Протокол заседания

муниципального методического объединения

воспитателей групп раннего возраста №2 от 23 января 2024г.

Тема: «Родительский клуб, как форма работы по организации успешной

адаптации ребенка к условиям детского сада»

Место проведения: МБОУ СОШ №4 дошкольное отделение «Умка»

Форма проведения: семинар - практикум

Время проведения: 9.00–12.00

Присутствовало: 14 человек

Повестка дня

№ Время Содержание ММО Ответственные

1 08.30-09.00 Встреча участников ММО, регистрация. Дежурный по режиму ДО «Умка»

Корсун А.П.

2 09.00-09.05 Вступительное слово руководителя ММО Руководитель ММО

Гордеева Ю.Б.

3 09.05-09.15 Сообщение с презентацией: «Ранний

возраст – какой он»

Директор МБОУ СОШ №4

Литвинова Т.В.

Заместитель директора

Фёдорова Е.В.

4 09.15-09.45 Открытый показ очередного заседания

родительского клуба «Развиваемся вместе»

Ст.воспитатель ДО «Умка»

Святенко И.В.

Воспитатели ДО «Умка»

Кухтарева Н.Ю., Корсун Н.В.,

Благушина И.В.

Музыкальный рук-ль ДО «Умка»

Гавринева М.О.

5 09.45-10.00 Представление опыта работы:

«Родительский клуб в группе раннего

возраста: эффективный опыт

взаимодействия с родителями в условиях

адаптации к детскому саду»

Ст.воспитатель ДО «Умка»

Святенко И.В.

Воспитатели ДО «Умка»

Корсун Н.В., Благушина И.В.

Музыкальный рук-ль ДО «Умка»

Гавринева М.О.

6 10.00-10.15 Анализ представленного открытого

мероприятия и опыта работы с родителями

(работа в подгруппах)

Руководитель ММО

Гордеева Ю.Б.

7 10.15-10.45 Мастер-класс по изготовлению игрушки-

забавы для детей "Зайчишка»

Ст. воспитатель ДО «Яблогнька»

Наумова С.И.

Воспитатель ДО «Яблонька»

Звездарёва С.А.

8 10.45-11.15 Мастер – класс по изготовлению

тренажера для развития артикуляционных

мышц «Волшебный стаканчик»

Ст.воспитатель ДО «Умка»

Святенко И.В.

Воспитатели ДО «Умка»

Благушина И.В.

9 11.15-11.45 Интерактивная деловая игра «Своя игра» в

вопросах и ответах

Ст.воспитатель ДО «Умка»

Святенко И.В.

Воспитатель ДО «Умка»

Афонина Е.И.

10 11.45-12.00 Подведение итогов ММО Руководитель ММО

Гордеева Ю.Б.

Слушали:

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. поприветствовала всех присутствующих педагогов и познакомила с

планом работы методического объединения.

Заместитель директора по дошкольному отделению Федорова Е.В.

познакомила педагогов методического объединения с организацией работы в

группах раннего возраста, обратила внимание на демографические проблемы

современного общества, приводящие к спаду рождаемости и, как следствие,

снижение возраста при зачислении в дошкольное образовательное

учреждение, что влечет за собой определенные трудности в работе как с

детьми, так и с родителями. Отметила тенденцию незрелого родительства и

увеличивающееся количество тревожных и даже агрессивно настроенных

родителей по отношению к педагогам и дошкольному образованию в целом.

Воспитатели ДО «Умка» Кухтарева Н.Ю., Корсун Н.В., Благушина

И.В. и музыкальный руководитель Гавринева М.О. провели открытый

показ заседания родительского клуба «Развиваемся вместе» для родителей с

детьми раннего возраста с интерактивной программой «В гостях у сороки»,

где педагоги показали как формировать у родителей систему практических

знаний по грамотному и эффективному взаимодействию с ребенком через

вовлечение в совместную деятельность. В заключении, педагоги провели с

детьми и родителями мастер - класс по изготовлению эко – кормушки для

зимующих птиц.

Для анализа просмотренного мероприятия педагоги поделились на две

подгруппы: одна подгруппа выделила и обсудила все плюсы, проводимой

формы работы с родителями, вторая подгруппа анализировала все трудности

и сложности данной формы организации работы с родителями. В ходе анализа

выступили следующие педагоги:

Воспитатель МБОУ СОШ №19 Тютькова И.В. отметила, что

мероприятие прошло содержательно интересно, активно и хорошо

организованно, дети и родители с удовольствием выполняли все

предложенные задания, не обращая внимания на большое количество

присутствующих взрослых.

Воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ» Кулеба А.А. обратила

внимание, что все материалы, использованные в мастер – классе для

изготовления эко – кормушек, были абсолютно безопасны для ребенка и

съедобны, что позволяет проводить данный мастер – класс и без присутствия

родителей.

Воспитатель МБОУ СОШ №2 дошкольное отделение «Росинка»

Буева И.А.  подвела итог работы своей подгруппы, высказав общее мнение,

что данная форма работы не только интересна родителям, но оказывает

положительное влияние на имидж педагога и всего дошкольного учреждения,

снимает родительские страхи и недопонимания, позволяет лучше узнать и

увидеть работу педагога с детьми, наладить взаимопонимание и партнерские

отношения с родителями, показать уровень педагогической компетенции и

квалификации педагога, что несомненно повышает уровень доверия и

уважения родителей к педагогу. Также именно эта форма работы помогает

родителям легко, в игровой форме научиться педагогически грамотно

взаимодействовать со своим ребенком.

Воспитатель МОУ «Дашковская СОШ» Усенко Ю.С. добавила, что

при всей необходимости данной формы сотрудничества с родителями, работа

в рамках родительского клуба требует от педагога большой подготовки, что

безусловно отнимает много времени, и привлечения педагогов - специалистов

для проведения мероприятий, также сложности могут возникнуть и с

желанием родителей выделить время на посещение мероприятий клуба.

Основную же сложность педагоги видят в организации самого процесса

заседания клуба, так как дети раннего возраста в присутствии родителей часто

перестают реагировать на слова и действия педагога.

Старший воспитатель МБОУ СОШ №4 дошкольного отделения

«Умка» Святенко И.В. представила педагогам опыт работы своего

учреждения в рамках проекта «Родительский клуб» в раннем возрасте, где

показала эффективность этой формы работы и большую вовлеченность

родителей. Педагоги ММО увидели видео интервью с отзывами родителей и

педагогов о своём участии в заседаниях родительского клуба.

Воспитатель МБОУ СОШ №4 дошкольное отделение «Яблонька»

Звездарева С.А. провела для педагогов методического объединения мастер –

класс по изготовлению игрушки – забавы для ребенка раннего возраста

«Зайчишка».

Воспитатель МБОУ СОШ №4 дошкольное отделение «Умка»

Благушина И.В. показала мастер – класс по изготовлению тренажера для

развития артикуляционных мышц «Волшебный стаканчик».

Оба мастер – класса можно использовать в работе с родителями в рамках

родительского клуба или любой другой формы работы с родителями.

Воспитатель МБОУ СОШ №4 дошкольное отделение «Умка»

Афонина Е.И. провела с педагогами методического объединения

интерактивную деловую игру «Своя игра» в вопросах и ответах, где педагоги

смогли повысить своё профессиональное мастерство и познакомились с

возможностями интерактивной формы работы с родителями.

Руководитель ММО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. подвела итоги работы методического объединения, поблагодарила всех

педагогов за активную работу и обмен опытом.

Решение:

1. Распространить опыт работы педагогов МБОУ СОШ №4

дошкольного отделения «Умка» по работе с родителями детей

раннего возраста в рамках проекта «Родительский клуб» среди

педагогов городского округа.

2. Распространить опыт работы воспитателя МБОУ СОШ №4

дошкольное отделение «Яблонька» Звездаревой С.А. и

воспитателя МБОУ СОШ №4 дошкольное отделение «Умка»

Благушиной И.В. по привлечению родителей к совместному

взаимодействию среди педагогов городского округа.

3. Распространить среди педагогов городского округа опыт работы

воспитателя МБОУ СОШ №4 дошкольное отделение «Умка»

Афониной Е.И. по использованию интерактивных форм работы с

родителями.

4.  Разместить все материалы ММО на информационном ресурсе Яндекс

Диск «ММО ранний возраст».

Руководитель ГМО                                                  Гордеева Ю.Б.

Методист                                                                   Орлова Т.Э.